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Układ wyzwalający do sterowania tyrystora pomocniczego
w dwutyrystorowym przerywaczu prądu stałego.

Przedmiotem wynalazku jest układ wyzwalający
do sterowania tyrystora pomocniczego w dwutyry¬
storowym przerywaczu prądu stałego.

W znanych dotychczas rozwiązaniach dwutyry-
storowych przerywaczy prądu stałego regulacji na¬
pięcia wyjściowego dokonywano przez zmianę sze^
rokości impulsów prądu płynącego przez obciąże¬
nie, przy stałej częstotliwości tych impulsów. Po¬
woduje to konieczność stosowania rozbudowanych
układów sterujących, zawierających zwykle gene¬
rator przebiegu piłoksztąłtnego, dyskryminator i
wzmacniacze. W związku z tym zużywa się dużą
liczbę elementów biernych i czynnych, co z kolei
wpływa na zmniejszenie niezawodności układów.

Celem wynalazku jest opracowanie układu wy¬
zwalającego tyrystor pomocniczy w dwutyrystoro-
wym przerywaczu prądu stałego, pracującym z
modulacją częstotliwości przy zachowaniu stałego
czasu impulsu i użyciu małej liczby elementów
biernych i czynnych.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie ukła¬
du sterującego wyzwalającego tyrystor pomocniczy,
w którym krzemowy tranzystor sterowany jest
napięciem z okładki kondensatora komutacyjnego,
połączonej z katodą tyrystora głównego poprzez
opornik ograniczający, element progowy jak dioda
Zenera lub stabiliwolt i diodę zabezpieczającą, przy
czym emiter tranzystora połączony jest z bramką
tyrystora pomocniczego, a kolektor poprzez źródło
zasilania, z katodą tyrystora pomocniczego.
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Zaletą układu według wynalazku jest znaczne
uproszczenie układów sterujących co zapewnia im
dużą niezawodność.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku przedstawiającym
schemat dwutyrystorowego przerywacza prądu sta¬
łego wraz z układem wyzwalającymi tyrystor po¬
mocniczy. Dwutyrystorowy przerywacz prądu sta¬
łego zawiera tyrystor główny 1 wyzwalany gene¬
ratorem impulsów 14, tyrystor pomocniczy 2, diody
półprzewodnikowe 3 i 4, kondensator komutacyjny
11 oraz obciążenie 9 i opornik 10.

Układ wyzwalający do sterowania tyrystora po¬
mocniczego 2 zawiera tranzystor krzemowy 13, któ¬
ry jest .sterowany z okładki kondensatora 11 połą¬
czonej z katodą tyrystora roboczego 1 poprzez opor¬
nik ograniczający 8, diodę Zenera 5 i diodę za¬
bezpieczającą 6, przy czym emiter tranzystora 13
połączony jest z bramką tyrystora 2, a kolektor,
poprzez źródło zasilania 12, z katodą tyrystora 2.
Opornik 7 jest włączony między emiter a bazę
tranzystora 13, zabezpieczając to złącze przed prze¬
pięciami.

Po wyzwoleniu tyrystora głównego 1 impulsem
z generatora impulsów 14 o sterowanej częstotli¬
wości, popłynie prąd od dodatniego bieguna źródła
zasilania przez tyrystor główny 1 i obciążenie 9
do ujemnego bieguna źródła. Jednocześnie popłynie
prąd ładowania kondensatora komutacyjnego 11
przez tyrystor 1 i rezystancję 10, w ten sposób, że
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na lewej okładce kondensatora 11 będzie narastać
dodatnia wartość napięcia ze stałą czasową r = R'C,
gdzie R jest wartością rezystancji 10, a C warto¬
ścią pojemności 11.

Napięcie na kondensatorze 11 narasta aż do mo¬
mentu przekroczenia progowej wartości napięcia
diody Zenera 5. W chwili przekroczenia tego na¬
pięcia popłynie prąd rozładowania kondensatora 11
przez opornik 8, diodę Zenera 5, diodę 6, złącze ba¬
za— emiter tranzystora 13 i złącze bramka — kato¬
da tyrystora pomocniczego 2 do drugiej okładki
kondensatora 11.

Na skutek przepływu prądu przez złącze baza —
emiter zostaje wysterowany tranzystor 13 i nastę¬
puje wyzwolenie tyrystora pomocniczego 2. Wy-
2wblenie tyrystora 2 powoduje rozładowanie kon¬
densatora komutacyjnego 11 przez diodę 3 i tyry¬
stor pomocniczy 2, powodując zgaszenie tyrystora
głównego**!, tfa^phie kondensator 11 ładuje się
przez tyrystor-2 i obciążenie 9, w ten sposób, że
na prawej okładce jest ładunek dodatni. Po wy¬
zwoleniu tyrystora głównego 1 następuje przełado¬
wanie kondensatora 11 i wyłączenie tyrystora 2, a
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po czasie potrzebnym na osiągnięcie napięcia pro¬
gowego na kondensatorze 11 następuje wyzwolenie
tyrystora 2 i wyłączenie tyrystora 1. Dalej cykl
się powtarza, a czas przepływu prądu przez tyry¬
stor główny 1 jest stały. Zmieniając częstotliwość
wyzwalania tyrystora 1 dokonuje się regulacji war¬
tości średniej napięcia na obciążeniu przez zmianę
współczynnika wypełnienia impulsów w obwodzie
tyrystora głównego 1.

Zastrzeżenie patentowe

Układ wywalający do sterowania tyrystora po¬
mocniczego w dwutyrystorowym przerywaczu prą¬
du stałego, zawierający wzmacniacz bramkowy
zbudowany z tranzystora krzemowego, znamienny
tym, że krzemowy tranzystor (13) sterowany jest
napięciem z okładki kondensatora (11), połączonej
z katodą tyrystora głównego (1) poprzez opornik
ograniczający (8), element progowy (5) i diodę za¬
bezpieczającą (6), przy czym emiter tranzystora (13)
połączony jest z bramką tyrystora (2), a kolektor,
poprzez źródło zasilania (12), z katodą tyrystora
pomocniczego (2).
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